Ioan. Paris. cap. 21. de potest. reg. & Pap.

Tam. 1. Lib. c. 7. n. 17.

De potest. eccles. Concil. x.

C. Fin. Dist. 74. c. Privilegium 21. §. 1.

Hincmar. in ep. ad Hadr.

Sigebertus in tracl. de Vitae Eccles.

Apud Monachum Pithin Henrico 111.

Tom. II. Libert. C. IV. N. XIII. & C. XIII. R. 14.

porum judiciis interpositas, ante Concor-
datorum editionem invecas fuisse in forum
docet Stephanus Aufreus in opusculo suo
quod excusum est anno millesimo quingen-
tesimo decimo quarto. Vnde duo quadam
colliguntur quæ ad hujus dissertationis illu-
strationem valde conducunt. Vnum est, ju-
risdictionem regiam se tunc rebus ecclesia-
sticis immiscuisse in presenti regno, ubicunque
per Prælatos, Clericos, vel alios quoscunque ali-
quid fit vel attentatur contra decreta Basileensis
Concilij & Pragmaticam Sanctionem. Alterum
est, ubi ecclesiastica potestas abutitur notoriè sua
jurisdictione vel potestate. Quo casu etiam contra
Clericos concedi solent per Cancellariam litere in
casu appellati ab abusu notorio vulgariter nuncupa-
te. Quare distincta & separata erant rescrip-
ta illa, ob Pragmaticam infractam, & ap-
pellationis ab abusu. Pragmatica violata
rei in jus vocabantur, nulla appellationis
mentionem injecta, eleganti ratione. Quia
cum de actus vel sententiæ nullitate quære-
retur, necesse non erat ut ex provocatione
ageretur; quemadmodum docet Titulus
Codicis, *Quando provocare non est necesse.*
Quam provocandi necessitatem eo casu ex-
pressa etiam Decretalium verba remove-
runt; imò verò huic remedio nullitatis, etiam
post varias sententias, locum esse voluerunt.
In ceteris articulis, qui Pragmatica non
continebantur, atque adeo eorum nullitas
nondum erat constitutione aliqua præjudi-
cata, appellatione utebantur; sed ea cautio-
ne, ut abusus mentio injiceretur; ne quis
existimaret magistratum consilium illud
fuisse, ut ecclesiasticam jurisdictionem secu-
lari submitterent. Quare non de re ipsa se
judicium suscepturos, sed de potestatis abu-
su extraordinaria cognitione habita, protec-
tionis jure oppressis opitulatos hac for-
mula profitebantur. Simplicem enim & me-
ram appellationem à Curia ecclesiastica ad
Curiam regiam nunquam in Gallia admis-
sam fuisse fatentur Petrus de Cuneris, Ma-
fuerius, & Ioannes Galli. Appellationum
autem ab abusu frequentiam induxit Theo-
logorum Parisiensium, præcipue Ger-
sonis, sententia, qui adversus excommuni-
cationes nullas, morem majorum secutus,
Principum secularium præsidium implorari
licite posse scripserat: *Contemptus clavium
non semper invenitur apud illos qui nedum non
obediunt sententiis excommunicationum promul-
gatis per Pontificem vel suos, sed etiam non est
judicandus apud illos qui per potestatem secula-
rem adversus tales preteritas sententias tueri se
procurant. Lex enim naturalis dicitur ut possit vis
vi repelli. Constat autem quod tales excommuni-
cationes non debent dici jus, sed vis & violentia;*

contra quam fas habet liber homo vel animus se
tueri.

VI. Dubitabat Aufreus quo jure nite-
rentur istiusmodi appellationes. Attamen à
magistratibus regis capita aliquot è Grati-
ani Decreto petita proferebantur, quorum
ille meminit. *Audivi tamen,* inquit, *frequen-
ter Officiarios pro hoc dicere esse bonum textum in
c. Filiis vel nepotibus. 16. q. 7. Quibus ego res-
pondi dictum canonem esse correctum, ut tenet Si-
culus inc. Qualiter. De judiciis. Sed ulterius mi-
hi allegaverunt regiam majestatem ad hoc inter
alia fuisse institutam ut ministros Ecclesie, id est,
viros ecclesiasticos protegat; cum boni Regis sit
tueri Ecclesiam & personas ecclesiasticas. Vnde
dicit textus 96. dist. Boni Principis est ac reli-
giosi Ecclesias contritas atque concisas res-
taurare, novisque ædificare, ut Dei Sacer-
dotes honorare ac tueri. 23. q. 8. c. Tributum.
ibi, quia nos tueri & defendere deberent; Et
c. Principes. 23. q. 5. ibi: Cognoscant seculi
Principes se esse rationem reddituros prop-
ter Ecclesiam quam tuendam suscipiunt. Et
23. q. 3. c. Maximianus. & 2. c. seq. & 2. q. 1.
Christianis, dum Gelasius Papa Zeia Comiti
ait: Clericos tibi committo, ut tuæ sublimi-
tatis tuitione vellentur, ne quid illis aut fur-
reptio aut inimica legibus violentia neces-
sitate imponat. Dicit etiam textus 23. q. 5. Ad-
ministratores planè secularium dignitatum,
quæ ad Ecclesiarum tuitionem, pupillorum
ac viduarum protectionem, rapaciumque
refrenationem constituta proculdubio esse
debent, quoties ab Episcopis & ab ecclesia-
sticis viris conveniæ fuerint, eorum queri-
monias attentius audiant, secundum quod
necessitas expetierit, absque negligentia
examinent, & studio diligenti corrigant.
Facit textus in c. Imperatoribus, ubi dicit per
Imperatorem obviandum perverfis, & pau-
peres defendi adversus potentias divitum.
alioqui qui potest perturbare perverfos, &
eis obviare, & non facit, nihil aliud est
quam favere impietati eorum, c. Qui potest
ead. c. & q. Insuper Regum est officium pro-
prium, facere judicium atque justitiam, &
liberare de manu calumniantium vi oppres-
sos, ut in c. Regum 23. q. 5. Præterea Archiepis-
copus notoria crimina subditorum sui suffraganei
vistando punire potest, ratione hujus notorietatis.
quod aliàs facere non posset, ut in c. Romana.
§. sanè. De censibus lib. 6. & facit c. Romana.
de pæn. cod. lib. Allegant insuper quod regia po-
testas ad id etiam noscitur instituta, ut sanctorum
antiquorumque patrum decreta saluberrima spiri-
tu Dei promulgata exequi ficiat & inviolabiliter
observari. In auth. Quom. oport. Episc. in Princ.
col. & in l. fin. C. de summa Trinit. & multas
alias rationes pro se soliti sunt allegare. Nunquam*

Aufreus in Tra-
ctatu de potest. se-
culi. super Eccl. in
Regula 2. Fallen-
tia 30. & 31.

C. 1. de sent. & re
judic. Clem. 1.
cod. tit.

Petrus de Cuneris
art. 14.
Mafuerius T. de
appellat. §. 24.
Gallus q. 467.

Gerfon in Tra-
ctatu de materia ex-
com. & irregul.
Cousid. x.

Aufreus ibi
loco.

De F.

In-
duc-
tione
C.
T.
in
com-
m.

Vide de
Pader-
born

De
Pader-
born

xamen audiri, neque vidi, nisi semel, quod super meritishujusmodi causarum appellationum fuerit pronuntiatam; sed duntaxat vel appellationes annullari, aut quod appellantes non erant ut appellantes recipiendi, quia à iudice spiritali non est ad secularem iudicem appellandum. Sanè fatendum est pleraque ab Auferrio laudata testimonia longius esse petita; quamvis aliqua huic disceptationi inservire possint. Præcipuum autem illud in quo causæ fundamentum ponebant, tractum è Concilio Toletano, quo cavetur Regi denuntiandam esse dissipationem bonorum ecclesiasticorum quæ fit à Metropolitano Episcopo, ut eam fieri vetet, non adeo urget ac prima fronte videtur; quia res ecclesiasticæ jure illo veteri & jurisdictioni ecclesiasticæ & regis suberant, ut alibi dicitur. In hac autem specie loquimur de judiciis quæ redduntur in causâ ecclesiastica; quæ ad jurisdictionem secularem referri non potest, nisi ratione abusus. Quare non mirandum est si Rebuffus, qui sola hæc testimonia expendit, iniquius se gerat erga istas appellationes, quas nimis angustis finibus coercet, scilicet iis casibus in quibus Rex jurisdictionem habet delegatam à Papa vel à Canone, ut in tuenda fide, vel Ecclesiâ, si oppugnetur, & in casibus à jure expressis.

VII. Duo itaque remedia, ut dixi, accommodata erant ad retinendam canonum & decretorum executionem, scilicet rescripta ob Pragmaticam infractam data, & appellationes ab abusu. Alia formula utebantur, si secularis jurisdictio invaderetur ab ecclesiastica, scilicet mandatis quibus invasio prohibebatur sub multæ comminatione: quorum meminere Ioannes Galli, Mafuerius, Petrus Iacobi, & Benedictus, antiquiores Pragmatici. *Nec refert, inquit Benedictus, an via appellationis, recursus, aut simplicis querelæ fuerit Rex pro tali aut simili excessu aditus, quoniam in sua Curia forma non curatur.* Publicatis Concordatis, satius esse visum est omnia illa remedia unicâ formulâ complecti, appellationis ab abusu; ea præcipue de causâ, quod regis constitutionibus Ludovici XII. & deinde Francisci præcisa erat & abolita nullitatis ratio apud tribunalia iudicum, etiam in causis civilibus, & omnia adversus sententias auxilia ad appellationis solennia erant redacta. Itaque hodie & custodia canonum & auctoritas legum his appellationibus velut nervis rotinentur: quæ locum habent, cum decreta Conciliorum & Consuetudines receptæ infringuntur, vel cum jurisdictio secularis ab ecclesiastica læditur; aut vice versa, cum secularis ecclesiasticam usurpat. Quod his